
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

1 

 

 

    ATO PGJ Nº 146/2010 

Estabelece a escala de substituição automática dos 

Promotores de Justiça do Estado do Piauí, nos casos 

de vacância, afastamento, impedimento ou 

suspeição, e dá outras providências. 

 

   O Procurador Geral de Justiça do Estado do Piauí, Augusto 

Cezar de Andrade, no exercício regular das atribuições conferidas pela Constituição 

Federal, pela Constituição Estadual e pela Lei Complementar nº 12/93; 

   CONSIDERANDO o disposto no art. 86 e parágrafos da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Piauí; 

   CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Escala de 

Substituição automática dos Promotores de Justiça do Estado do Piauí aos termos da 

RESOLUÇÃO Nº 003, de 14 de junho de 2010-CPJ/PI, que dispõe sobre a distribuição 

das atribuições do Ministério Público Estadual de primeiro grau aos seus diversos 

órgãos de execução, com as correções do ATO PGJ Nº 77/2010 e as alterações da 

RESOLUÇÃO Nº 07, de 21 de setembro de 2010; 

RESOLVE 

   Art. 1º - DETERMINAR que se observe a tabela abaixo quanto às 

substituições dos Promotores de Justiça nos casos de férias, afastamentos, vacância, 

impedimento ou suspeição do respectivo Titular da Promotoria de Justiça, Juizado 

Especial e Coordenador de Centros de Apoio, a saber: 

4ª ENTRÂNCIA – TERESINA 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS  

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça da 1ª Vara Criminal) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA  



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

2 

 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 3ª Vara Criminal) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal do ANGELIM) 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

4 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 4ª Vara Criminal) 

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

5 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 5ª Vara Criminal) 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

6 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 6ª Vara Criminal) 

7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

7 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 7ª Vara Criminal) 

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

8 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 8ª Vara Criminal) 

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

9 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 9ª Vara Criminal) 

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

10 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (NOMECLATURA 
RESERVADA PARA A PRIMEIRA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL A SER CRIADA POR LEI) 

 

11 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor) 

12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

12 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 2ª Vara Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO JÚRI 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça da 2ª Vara do Júri) 
14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça da 2ª Vara do Júri) 

15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria de 
Justiça da 4ª Vara de Família e Sucessões) 

13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DOS JUIZADOS ESPECIAIS, DAS 

TURMAS RECURSAIS DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS E DA 

JUNTA RECURSAL DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR (JURCON) 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona 
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

3 

 

Centro Sul) 

2 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona 
Centro II) 

11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona 
Norte I) 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

4 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona 
Norte II) 

20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

5 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona 
Sudeste) 

21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

6 21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona Leste 
I) 

23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

7 23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal do Bela Vista) 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça das Fundações) 
26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça dos Registros Públicos) 

27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA E DO 

MEIO AMBIENTE 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona Leste 
II) 

38ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 6ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública) 

24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

4 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Curadoria do 
Consumidor) 

32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

5 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

4 

 

Justiça do Consumidor) 

6 24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Curadoria do Meio 
Ambiente) 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

7 38ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria de 
Justiça do Consumidor) 

29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça da Fazenda Pública) 
34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública) 

35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria de 
Justiça da Fazenda Pública) 

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

4 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria de 
Justiça do Consumidor) 

44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

5 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 5ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

6 42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Curadoria da 
Infância e Juventude) 

33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria 

de Justiça de Família e Sucessões) 

40ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

2 40ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria 

de Justiça de Família e Sucessões) 

41ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

3 41ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria 

de Justiça de Família e Sucessões) 

18ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

4 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria 

de Justiça Cível)  

43ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

5 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria 

de Justiça Cível) 

37ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

6 37ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria 

de Justiça Cível) 

39ª PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

5 

 

1 45ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude) 

46ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 46ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude) 

47ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 47ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça Especializada em crimes contra crianças e 
adolescentes) 

45ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

CENTROS DE APOIO OPERACIONAL/PROCON 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE COMBATE À 

CORRUPÇÃO E DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
PROGRAMA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON 

2 CENTRO DE APOIO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DE COMBATE À 
CORRUPÇÃO E DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO 

3 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA 
CIDADANIA E DA SAÚDE 

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 

4 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DE DEFESA DA 
CIDADANIA E DA SAÚDE 

5 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA E DO IDOSO 

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

6 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 

CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DE DEFESA DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DO 
IDOSO 

7 PROGRAMA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
– PROCON 

CENTRO DE APOIO DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
CRIMINAL 

 

4ª ENTRÂNCIA – INTERIOR 

PARNAÍBA 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

6 

 

Justiça Cível) 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

4 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria de 
Justiça Cível) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça Criminal) 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
LUIS CORREIA 

2 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça Criminal) 

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

PICOS 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria de 

Justiça) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 4ª Promotoria de 
Justiça) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça) 
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça) 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

7 

 

FLORIANO 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 

Justiça) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 
Justiça) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 3ª Promotoria de 

Justiça) 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ITAUEIRA 

 

PIRIPIRI 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA  

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CAPITÃO DE CAMPOS 

 

CAMPO MAIOR 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA  

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

8 

 

Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

 

CORRENTE 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CRISTALÂNDIA 

 

JOSÉ DE FREITAS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

OEIRAS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
NAZARÉ DO PIAUÍ 

 

3ª ENTRÂNCIA – INTERIOR 

SÃO RAIMUNDO NONATO 

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA  

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 1ª Promotoria de 

Justiça) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga 2ª Promotoria de 
Justiça) 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

9 

 

ALTOS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

BARRAS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

BATALHA 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

BOM JESUS 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CRISTINO CASTRO 

 

PAULISTANA 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO CANINDÉ 

 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

10 

 

PEDRO II 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

PIRACURUCA 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

VALENÇA DO PIAUÍ 

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 

Justiça com atuação perante a Vara Única) 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

2 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA (antiga Promotoria de 
Justiça do Juizado Especial Cível e Criminal) 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PIMENTEIRAS 

 

DEMAIS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA  

Nº TITULAR SUBSTITUTO 
1 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARANTE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PALMEIRAIS  

2 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRAIS  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

AMARANTE 

3 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANTO DO BURITI PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO JOÃO DO PIAUÍ  

4 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CANTO DO BURITI 

5 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CASTELO DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO MIGUEL DO TAPUIO 

6 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CASTELO DO PIAUÍ 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

11 

 

7 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESPERANTINA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

JOAQUIM PIRES 

8 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOAQUIM PIRES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ESPERANTINA 

9 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LUZILÂNDIA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MATIAS OLIMPIO 

10 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MATIAS OLIMPIO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

LUZILÂNDIA 

11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SIMPLÍCIO MENDES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CAMPINAS DO PIAUÍ 

12 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPINAS DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SIMPLÍCIO MENDES 

13 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE UNIÃO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MIGUEL ALVES 

14 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIGUEL ALVES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

UNIÃO 

15 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUÇUI PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

RIBEIRO GONÇALVES  

16 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRO GONÇALVES  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

URUÇUI 

17 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISTINO CASTRO 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BOM JESUS 

18 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PAULISTANA 

19 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIMENTEIRAS 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

VALENÇA DO PIAUÍ 

20 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA BRANCA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO PEDRO 

21 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ÁGUA BRANCA 

22 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTO LONGÁ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BENEDITINOS 

23 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEDITINOS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ALTO LONGÁ 

24 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BURITI DOS LOPES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

COCAL 

25 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE COCAL PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BURITI DOS LOPES  

26 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LUIS CORREIA 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PARNAÍBA 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

12 

 

27 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEMERVAL LOBÃO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MONSENHOR GIL 

28 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MONSENHOR GIL PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

DEMERVAL LOBÃO 

29 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELESBÃO VELOSO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

AROAZES  

30 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AROAZES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ELESBÃO VELOSO  

31 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FRONTEIRAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PIO IX 

32 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIO IX PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

FRONTEIRAS 

33 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GILBUÉS  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA FILOMENA 

34 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA FILOMENA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

GILBUÉS 

35 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUADALUPE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

JERUMENHA  

36 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JERUMENHA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

GUADALUPE  

37 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INHUMA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

IPIRANGA DO PIAUÍ 

38 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPIRANGA DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SANTA CRUZ 

39 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA CRUZ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

INHUMA 

40 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAINÓPOLIS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ISAÍAS COELHO 

41 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ISAÍAS COELHO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ITAINÓPOLIS 

42 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

FLORIANO 

43 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PADRE MARCOS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

JAICÓS 

44 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAICÓS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PADRE MARCOS 

45 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REGENERAÇÃO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ARRAIAL  

46 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARRAIAL PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

REGENERAÇÃO 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

13 

 

47 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SIMÕES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MARCOLÂNDIA  

48 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARCOLÂNDIA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SIMÕES  

49 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANGICAL DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO GONÇALO DO PIAUÍ 

50 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GONÇALO DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ANGICAL DO PIAUÍ 

51 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANÍSIO DE ABREU PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CARACOL 

52 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARACOL PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ANÍSIO DE ABREU  

53 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANTÔNIO ALMEIDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MARCOS PARENTE 

54 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARCOS PARENTE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

LANDRI SALES  

55 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LANDRI SALES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ANTÔNIO ALMEIDA 

56 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRO DURO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SÃO FELIX 

57 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BARRO DURO 

58 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BERTOLÍNEA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ELISEU MARTINS 

59 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELISEU MARTINS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MANOEL EMÍDIO 

60 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANOEL EMÍDIO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BERTOLÍNEA 

61 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOCAÍNA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

FRANCISCO SANTOS 

62 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FRANCISCO SANTOS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

BOCAÍNA 

63 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPITÃO DE CAMPOS 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PIRIPIRI 

64 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISTALÂNDIA 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CORRENTE 

65 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CURIMATÁ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PARNAGUÁ  

66 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAGUÁ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

AVELINO LOPES 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

14 

 

67 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVELINO LOPES PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CURIMATÁ 

68 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FRANCINÓPOLIS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

VARZEA GRANDE 

69 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VARZEA GRANDE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

FRANCINÓPOLIS 

70 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MONTE ALEGRE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

REDENÇÃO DO GURGUÉIA 

71 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

MONTE ALEGRE 

72 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DO PIAUÍ 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

OEIRAS 

73 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOSSA SENHORA DOS 

REMÉDIOS 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PORTO 

74 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

NOSSA SENHORA DOS 

REMÉDIOS 

75 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAES LANDIM PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

SOCORRO DO PIAUÍ 

76 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOCORRO DO PIAUÍ PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PAES LANDIM 

 

   Art. 2º - Na hipótese da Promotoria de Justiça a ser substituída 

também se encontrar vaga ou o Promotor de Justiça substituto automático se 

encontrar afastado temporariamente, impedido ou suspeito, o Procurador Geral de 

Justiça, mediante portaria, designará outro substituto. 

   Art. 3º - Os critérios de substituição estabelecidos neste ato 

poderão, excepcionalmente, no interesse ou na necessidade do serviço, ser alterados 

justificadamente pelo Procurador Geral de Justiça, mediante designação de outro 

membro do Ministério Público até ulterior deliberação (art. 86, § 3º da Lei 

Complementar nº 12/93). 

   Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 

o ATO PGJ Nº 087/2009. 

                                   Art. 5º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

   Publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL 

15 

 

 

   Teresina (PI), 23 de setembro de 2010. 

 

   Augusto Cézar de Andrade 

   Procurador-Geral de Justiça 


